



## **Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online**

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### **Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### **Links**

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>





F. Richardt del. Nordahl Grove & Kittendorff lith.

C. A. Reitzel's Forlag

L. W. Tegner & Kittendorff lith. Inst.

**TÅARNBORG**  
i Sælland.

# TAARNBORG

i Sælland.



En Hjerdingvej nord for Korsør ligger Herregaarden Taarnborg i Sors Amt, Bester-Flakkebjerg Herred og Taarnborg Sogn. Denne Gaard var oprindelig Ladegaard for Taarnborg eller Korsør Slot. Den skal fordm have ligget tæt ved Vandet lige over for dette Slot og være flyttet derfra til sin nuværende Plads. Tidlig fik Borgerne i Korsør Brugten af Ladegaarden overdragen til sig. Der haves nemlig et Gavebrev, udstedt af Kong Christiern den første 1459, i hvilket det heder, at Byen Korsør maa beholde, nyde og bruge Kronens gamle Ladegaard liggende ved Taarnborg imod en aartlig Afgift til Hovedmanden paa Korsør af 14  $\frac{1}{2}$  Korn. Endelig blev i Aaret 1702 ved et kongeligt Skjøde en Del af Taarnborgs nuværende Marker, efter at Salg af noget af Kronens Strogods havde fundet Sted, afhændet til Jens Thommesen af Korsør.

Lildest blev selve Ladegaarden 1741 under Navn af Dyrehovedgaard solgt til Enken Madame Karen Nørgensen, som efter nogen Tids Forløb afhændede den til Povel Hein i Nyborg, og 1766 fiftede Gaarden atter Ejere, da han solgte den til Christian Eggers. Det var den Gang en meget ubstrakt Ejendom, og deraf solgte Eggers henimod Slutningen af det forrige Hundrebaar en Del, hvoraf Taarnholm oprettedes som selvstændig Herregaard. Efter han tilhørte Dyrehovedgaard hans Son Landevarns-Kapitajn N. Chr. Eggers; men med denne Mand gif det i de sorgelige Aar efter Krigen saaledes tilbage, at han maatte gaae fra Gaarden, som da i Aaret 1822 blev solgt til Grev Holstein-Holsteinborg og Skibmand Theill for en Kjøbesum af 43,600 Rdlr. Solv. De ny Ejere delte Dyrehovedgaard og Gods saaledes imellem sig, at Greven fik Bøndergaardene over 2 Lønder Hartkorn, Taarnborg Kirke og Linde-

berg Stov, imedens Theill overtog hele Svoenstrup By, alle Voldsteder og Huse under 2 Lønder Hartkorn samt selve Hovedgaarden med Tiliggende. Da han modtog denne, vare Jorderne i en yderst slet Tilstand; men han og hans Enke efter ham anvendte store Summer paa dens Forbedring, der er bleven fortsat af de følgende Ejere. Theills Enke solgte 1834 Gaarden til sin Son Cand. philos. Theill for 22,000 Rdlr.; men kort Tid derefter afhændede han den til Ferdinand Kée fra Hamborg for 66,000 Rdlr. Denne Mand begyndte et stort Inddæmningsarbejde, hvilket er blevet fuldeudt af den nuværende Ejer, og hvorved der fra Korsør-Nor er blevet indvundet et fladeindhold af henved 400 Lønder Land, der dels kan benyttes som Plojeland, dels som Eng. I Aaret 1842 fik Gaarden en ny Ejer, hvem den siden har tilhørt, nemlig nuværende Generalmajor Kammerherre Valdemar Tully Dzhholm. Kjøbesummen var 100,000 Rdlr. 1845 kjøbte Kammerherre Dzhholm af Grev Moltke til Gæve Taarnborg Kirke, som han Aaret efter lod ombygge og sætte i god Stand og forsyne med et Orgel. I Aaret 1846 fik han ogsaa kongelig Tilladelse til, at Hovedgaarden for Fremtiden maatte føre Navn af Taarnborg.

Den grundmurede Hovedbygning, der er anlagt ind i en Vasse, har til Haven en og til Gaardsiden to Stager og er opført af Christian Eggers, men forbedret og forskjønned af den nuværende Ejer, der ogsaa har forandret og ombygget alle Gaardens Udhuse og opført en grundmuret Forpagterbolig og en Lade. Ligeledes har han særdeles udvidet og forskjønned Haven og foretaget store Træplantninger; i Forbindelse med Den Ege, der er indrettet til Viskov, har denne udmærket smukke Have et Omfang af omtrent 50 Lønder Land.

# TAARNBORG

i Sælland.

En Del af det under Hovedgaarden liggende Lørdrev paa Halkov er af den nuværende Ejer lagt ind under en ny Gaard ved Navn Krusesminde, som støder umiddelbart op til de forrige Hovmarker og har et Tiliggende af henved 500 Lønder Land. Begge Gaardenes Glædeindhold er tilsammen henved 1600 Idr. Land. Jærnbanen gjenneffæret Godsfeld og Hovedgaardens Jorder i en Længde af henved 3 Hjerdingvej, idet den beffriver en Cirkelbue omkring selve Gaarden og udmunder lige over for Korsør, faa at Banegaarden ligger dels paa et Stykke Land, der tidligere har hørt til en af Hovmarkerne, dels paa et opfyldt Stykke af Havnen. Ved Overenskomst ere ny Grændseffjel dragne imellem Korsør By, Jærnbanen og Taarnborg, af hvis Tiliggende der er tagen en Strimmel af 150 Alens Bredde rundt om Banegaarden og lagt til Byens

Grund. Paa dette Stykke Land ere der allerede opførte adffillige Bygninger, som dels endnu høre til Gaarden, dels ere bortarveffæftede derffra. Ogfaa paa den øffre endnu under Taarnborg Sogn hørende Eide af den imellem Korsør Havn og Fjord liggende forrige Hovmark Lilles er et Arveffæffsted opført, som med Liden maaffte vil blive indrettet til Skibøbyggeri.

Da Dyrehovedgaard blev folgt 1822, udgjorde selve Gaarden 45 Lønder Hartkorn, Bøndergøffset omtrent 254 Idr., Kirkeffien 24 Idr. og Skovffylde 1 Ide. 7 Effer. Hartkorn. Efter Defflingen fulgte der med Hovedgaarden omt. 85 Lønder Hartkorn Bøndergøff. Nu faar selve Taarnborg foruden Krusesminde for 57 Ider Hartkorn; Bøndergøffset udgjør, øffterat en stor Del deraf er bleven bortffolgt, omtrent 25 Idr. Hartkorn, og Kirkeffien er 24 Idr.



